qui torquentur aliquado moria
 tur. Sic enim ignis ibi cosumit
 vt semper reseruet: sic tormenta
 aguntur: vt semp renouentur:
 iuxta vero qualitate culpe pena
 sustinebit vnusq; gehene: z
 similis culpe rei suis similibus
 iungent cruciandi. Nihil aliud
 ibi audiet nisi fletus: ac plactus
 gemitus: z ululatus meroris: atq;
 stridores dentiū. Nihilq; ibi vi
 debit nisi vermes: z laruales sa
 cies toroz: atq; terribilissima mon
 stra demonioz. **V**ermes crude
 les mordebunt intima cordis: hic
 dolor: inde pavor: gemitus stupor:
 z timor horrens. **A**rdebuntq; mi
 seri i igne eterno i eternu: z vle
 tra i carne cruciabunt per igne
 i spiritu p conscientie verme: ibi
 erit dolor intollerabilis. **T**imor
 horribilis: fetor incomparabilis:
 mors aie: z corporis sine spe ve
 nie: z misericordie. Sic tñ morien
 tur: vt semp viuāt: z sic viuēt: vt
 semp moriant. **I**ta aia peccato
 ris aut i inferno p peccatis cru
 ciatur: aut puerfa a peccatis in
 paradiso p bonis meritis collo
 cat. **N**unc ergo alter e duobus
 eligamus: aut semp cruciari cum
 ipso: aut semp letari cum san

pos
 nez
 ubi
 au
 bil
 er
 ant
 cut
 nt:
 in
 h
 ie
 fe
 r
 cy
 na
 ri
 di
 se
 la
 io
 :
 :
 a
 e
 n
 i
 c
 s

im
 fed

horri
 bilis
 facie
 dem
 mor

Meditationes

eris. Bonum siquidem: et malum
vita: et mors ante nos sunt posi-
ta: ut ad quod voluerimus ma-
num extendamus. Sicut tormen-
ta non terrent nos saltem inui-
tent premia.

De premio patrie celestis.

Capitulum. iij.

Premium

est videre deum: vivere cum deo: vivere de deo: esse cum deo: esse in deo: qui erit oia in oibus: habere deum qui est summum bonum: et ubi est summum bonum: ibi est summa felicitas: summa iucunditas: vera libertas: perfecta charitas: et secunda eternitas: ibi est vera letitia: plena scientia: ois pulchritudo: et ois virtus. Est ibi pax: pietas: bonitas: lux: virtus: honestas: gaudia: letitie dulcedo: vita perpetua: gloria: laus: requies: amor: et concordia dulcis. Sic cum deo homo beatus erit in cuius presentia presentem inuentum non fuerit videbit deum ad voluntatem: habebit ad voluntatem: fruatur ad iucunditatem in eternitate vigebit: in veritate fulgebit: in bonitate gaudebit:

sic habebit permanendi eternitatem: sic cognoscendi felicitatem: et re-
quiescendi felicitatem. Cuius siquidem erit illius sancte civitatis: cuius angelus ciues sunt deus pater templum: filius eius splendor: spiritus sanctus charitas: o civitas celestis mansio secunda: patria fertilis: et ampla totum continentem quod delectat populum sine murmure: incolae quieti: homines nullam indigentiam habentes. Quam gloriosa dicta sunt de te civitas dei: sicut letantium omnium habitatio est in ois letantur in letitia: et exultatione: ois delectantur de deo: cuius aspectus pulcher: facies decorata eloquium dulce delectabilis est ad videndum: suavis ad bibendum: dulcis ad perscrutandum: ipse per se placet: et per se sufficit ad meritum: et sufficit ad premium: nec extra illum quicquam querit: quia totum in illo invenitur: quicquid desiderat: spiritus libet eum aspiceret: spiritus habet: spiritus in illo delectari: et in illo perscrutari: in illo clarificat intellectus: et purificat affectum ad cognoscendam: et diligendam veritatem. Et hoc est totum bonum hominis nosse. scilicet et amare creatoris sui. Que ergo nos tangit vesania vitiorum finire ab

Boiro
de g...
Bite

sunt huius mundi sequi naufragium: vite labentis pati infortunius: Impie tyrannidis ferre dominium: et non magis uolare ad sanctorum felicitatem: ad angelorum societatem: ad solennitatem supernae letitiae: et ad iucunditatem contemplatiue uite ut possimus intrare in potentias domini: et videre superabundantes diuitias illas bonitatis eius: ubi uacabimus: et uidebimus quod dulcis est dominus: et quod magna multitudine dulcedis eius. Uidebimus glorie decorum: sanctorum splendorem: et regie patris honorem: cognoscemus patris potentiam: filij sapientiam: spiritus sancti benignissimam clementiam: et ita inhabitemus notitiam illius summe trinitatis: nunc corpora corporum uidemus: imagines et corporum spiritum cernimus: tunc uero ipsam ueritatem puro mentis intuitu uidebimus. o beata uisio uideri deum in seipso: uidere in nobis: et nos in eo felici iucunditate: et iucunda felicitate. Quicquid desiderabimus totum habebimus: nihil amplius desiderantes: et quicquid uidebimus amabimus ipso amore beati: beati dulcedine amoris: et suauitate contemplationis. Hec erit summa illius contemplationis: hec erit summa illius felicitatis: quam intelligetur in suo puro esse sincera diuitas: comprehendetur in eo incomprehensibilis trinitas. Patebunt archana diuinitatis: uidebitur et amabitur deus: et hec uisio: et delectatio totum cor hominis implens: et satians tota erit illius beatitudinis consummatio. Una erit omnis lingua: iubilatio indefesa: unus affectus: amor eternus: patebit ueritas: implebitur charitas: et erit integra corporis: et anime societas: fulgebit sicut sol humanitas glorificata. Quieta erit: et concors carnis et spiritus sanctorum: angelorum: et hominum unum erit gaudium: unum colloquium: unum conuiuium: non languebit amor: nec liquefiet dilectio partibus omnibus bonis: nulla erit dilationis afflictio: quam beneficia diuine maiestatis presentia omnibus erunt omnia: et erit communis omnis omnipotentia: sapientia: pax: et iustitia: et intelligentia: non erit illa pace diuersitas linguarum: sed pacifica: et concors et concordia morum: et affectuum. In torrente illius uoluptatis nihil uestra appetet cumulata satietas: tanta erit felicitas. Ubi siquidem

Meditationes

erit cumulus felicitatis: supemi
 nens gloria: et supabundans lenicia
 Sed ad hec quod idoneus: perfectus
 verus penitens: bonus obediens:
 amabilis socius: fidelis suus. Ve
 rus penitens: semper in labore et do
 lore: dolet de preteritis: laborat pro
 futuris cavendis. Vera siquidem pe
 nitentia est sine ipsis intermissione de
 peccatis dolere. Sic plagit com
 missa ut committat plagenda: irri
 sor namque est: et non verus penitens: qui
 adhuc agit: quod peniteat. Si er
 go vis verus penitens esse cessa a
 peccato. et noli amplius peccare quam
 inanis est penitentia: quam sequens coinquinat
 culpa. Bonus obediens dat su
 um velle: et suus nolle: ut possit
 dicere: paratum cor meum deo: pa
 ratum cor meum. Paratum quodcumque
 preceptis facere: paratum ad nutum
 nutu citius obedire: paratum tibi va
 care: proximis ministrare: meipsum
 custodire: et in celestibus contemplatione
 regescere. Amabilis socius omnibus
 est officiosus: et nulli onerosus: de
 vorus ad deum benignus ad proximum
 sobrius ad mundum: dominus suus: proximi
 socius: mundi dominus. Superiora hinc ad
 gaudium: equalia ad consortium: inferiora
 ad servitium: nulli est onerosus: sed
 inferiora redigit ad utilitatem meam.

et ad honorem superiorum super
 riora sequens: inferiora trahens: ab
 illis possessus: ista possidens: fide
 lis suus est in contemplatione dei: et
 custodia sui. Custodie te intelli
 gens te nunquam posse sufficere ad te
 custodiendum tua industria: divinarum
 implorea clementiam: itaque ad contempla
 dam in te creatoris tui voluntatem bo
 nam: et beneplacenter: itaque perfectam: an
 gelicam exora tutelam: patrociniumque
 omnium cum christo regnatum super te ro
 ga: curre pro singulis: supplica sin
 gulis: et simul omnibus clama et dic
 mihi enim mei: mihi enim mei sal
 tem vos amici mei: recipite fugium
 vestrum sed fratruel: sed sanguini
 ne in sanguine redemptoris. En pau
 per stat ad hostium clamat: et pul
 sat: aperte pulsati: et producite eum us
 que ad regem ut prostratus coram eo in
 dicet ei omnes miseria: et omnes neces
 sitates: quas patior. Ad extremum so
 plato tuo cor tuum cum omni ingenio
 signa nullum in eo remaneat pec
 catum: quod non pura professione deleat.
 Jesum christum est super cor tuum sic signa
 culum pone. Cum enim christus cordis ho
 stium custodit: et est cordis hostiarum
 ut per illum ingrediatur: et egrediantur
 omnes familie cordis consequenter ad
 sunt milia militum angelorum ad for

rea
 nec
 terr
 stia
 stoc
 C

scul
 ter
 de
 i aff
 dis
 no l
 ctib
 mul
 te co
 gno
 heri
 tura
 lesti
 de e
 sepe
 fecit
 su:
 natu
 as a
 te ta
 plag

rea exteriorum sensuum excubantium
nec audet alienigena irrumperere
terribiles illas acies propter ho-
stiarum reuerentiam: et angelorum cu-
stodiam.

¶ Quomodo homo debet se exaiare. L. v.

Integritas
tis tue curiosus ex-
plorator vitam tuam
in quotidiana dis-
cussione examina. Attende dilige-
ter quantum proficias: vel quantum
deficias: quilibet sis in moribus: et quilibet
in affectibus: quod sis filius sis deo: vel quod
dissimilis: quam prope: vel quam longe
non locorum intervallis: sed morum affe-
ctibus. **¶** Stude cognoscere te: quod
multo melior: et laudabilior es si
te cognoscis quam si te neglecto co-
gnoscere cursum siderum vires
herbarum: complexiones hominum na-
turas animalium: et haberes omnium cele-
stium: et terrestrium sciam. **¶** Redde
ergo te tibi: et si non semper: vel
sepe: saltem interdum. Rege tuos af-
fectus: dirige actus: corripue gres-
sus: et tibi nihil remaneat in discipli-
natu: pone omnes transgressiones tuas
ante oculos tuos. Statue te ante
te tanquam ante alium: et sic te metipsum
plage. **¶** Plora iniquitates: et pecca-

ta: quod deum offendisti: iudica ei mi-
serias tuas: unde illi malicias ad-
versarioz tuoz. **¶** Licet coram eo in
lachrymis te maceraveris pro cor-
tervi memoris mei. Ego enim ex
quo cognovi te in christo diligo te: et
illuc mentionem tui deferro: ubi et il-
licita cogitatio supplicium: et ho-
nesta promeret promeret. **¶** Ad altare
namque dei cum peccator sto. sed sacerdos
tui me comitat memoria. Tu vero
mibi vicem reddes: si me amave-
ris: et orationum tuarum principem fece-
ris: tibi recordatio tecum esse presens
desidero: ubi pro te: et tuis familia-
ribus devotas preces coram deo sum-
dis: nec mireris si dixi presens: quoniam
si me amas: ideo amas: quia imago
dei sum: ita tibi presens sum: ut tu
ipse tibi. **¶** Quicquid enim tu es sub-
stantialiter: hoc ego sum. **¶** Imago
enim dei est omnis anima rationalis: prin-
cipale quod in se imaginem dei querit: tan-
quam primum quod se querit. **¶** Et quod illa in
se querendo invenit: in omni homine
eas cognoscit. **¶** Eliso enim anime intel-
lectus est. **¶** Si ergo te vides: me vi-
des: quia nihil aliud sum quam tu: et si
deum diligis: me imaginem dei dili-
gis: et ego te diligendo dei diligo
in te. **¶** Et ita dum unum quoniam: et ad
unum redim: spiritus invicem presentes su-

Meditationes

mus: sed in deo: in quo nos di-
ligimus.

Quod homo debet esse in-
tentus psalmodie. Cap. vj.

Cum ad
orandus: siue ad
psallendum in ec-
clesiam intraue-
ris fluctuantium cogitationum
tumultus exterius relinque: cu-
raque exteriorum penitus obli-
uiscere: ut soli deo possis vaca-
re. Fieri. n. non potest: ut aliqui
cum deo loquatur: qui cum to-
to mundo est tacens fabulatur.
Intende ergo illi: qui intendit ti-
bi: audi illum loquentem tibi: ut ip-
se exaudiat te loquentes sibi: ut
ita fiet si diuinis laudibus soluē-
dis debita reuerentia: et sollici-
tudine assistas: super singulas
verba diuine scripture diligen-
ter attendas. Non quod ego ista
faciam: que dico: sed quod face-
re vellem: et non fecisse penitet:
et non facere piger. Tu vero: cui
imato: gratia concessa est votis
et precibus piis aures domini
ad te flecte lachrymis: et suspi-
rijs: et pro tuis excessibus illum
clementer exora: atque canucis

spūalibus in operibus suis illū
lauda: et gloria. Nil enim ma-
gis supernis ciuibus spectare
libet: nil regi summo iucundius
exhibetur sicut ipse testat. Sa-
crificium laudis honorificabis
me. Quis felix esses: si spūalibus
oculis semel itueri posses: quo
modo preueniunt principes cō-
iuncti psallentibus in medio iu-
uencularum tympanistrillarum.
Videres proculcubio qua cus-
ra: quoue tripudio iter sunt cā-
tantibus: assistunt orantibus ad-
sunt meditantibus supersunt que-
scentibus: providentibus: atque
procurantibus presunt. Diligunt
quidem suos conciuēs superne
potestates. Et pro his qui here-
ditatem capiunt salutis solliciti
congaudent: et confortant: instru-
unt: protegunt: prouidentque om-
nibus omnes. Ipsi enim deside-
rant aduentum nostrum: quoni-
am ipsi de nobis expectant ciui-
tatis sue ruinas restaurari. Diligenter
querunt: et libenter au-
diunt bona de nobis: solliciti di-
scurrunt medijs inter nos et deus
nostros gemitus fideliter ad eū
portantes ipsius gratiam nobis
deuotissime portantes. Non de
dignabuntur

digna
iam fa
altare
uersi
stinem
lentiam
cungz
ad vo
Pura
in iud
Spera
Exult
ad rel
quos
nerem
tunc e
diti v
abire
dem l
pora
da su
mus
ris: se
is: sec
solun
to: no
deus
des:
nia b
lius
des:
et pr

dignabunt esse socij nostri qui tri offerat. Expectat nos spiritus
 iam facti sunt mistri nostri. **Ex** tns sanctus. Ipse siquidem est
 altare eos fecimus: quando cō bōitas: et benignitas: in qua ab
 uerfi sumus ad penitentiā. **Se** eterno predestinati sumus: nec
 stinemus ergo de nobis eorum dubium quin predestinationem
 letitiam adimplere. **Ac** tibi qui suam adimpleri velit. Ergo q:
 cunq; es: qui desideras redire ois celestis curia expectat nos:
 ad vomitum: reuerti ad lutum. et desiderat: desideremus eam
Putasne placatos habebit eos quanto possumus desiderio.
 in iudicio: quos tanto: et ita diu **L**um magna nanq; confusio
 sperato priuare vis gaudio? ne: et rubore ad illam veniet:
Exultauerunt quando venim⁹ quisquis videre eam vehemen
 ad religionem tanq; super his: ter non desiderat. Quicunq;
 quos ab ipsa inferni porta cer⁹ vero iugi oratione: et assidua co
 nerent reuocatos. **Q**uid vero gitatione in illa conuersatur: et
 tunc erit: si ab ipsa ianua para⁹ securus hinc egreditur: et cum
 disi viderint redire: et retro: su⁹ magna letitia recipietur in illa.
 abire eos: qui iam alterum pe⁹ **U**bi cunq; ergo fueris: infra te
 dem habent in celo? **M**as si cor metipsum ora. Si longe fueris
 po⁹ habemus inferius: sed cor ab oratione: noli querere locus:
 da sursum habeamus. **C**urra⁹ quoniam tu ipse locus es: si fue
 mus ergo non passibus corpo⁹ ris in lecto: aut in alto loco: ora:
 ris: sed affectibus: sed desiderio et vbi est templum frequenter
 is: sed suspirijs? quoniam non orandum: et flexo corpore mens
 solum angeli: sed angeloz crea⁹ est erigenda ad deum. Sicut. n.
 to: nos expectat. **E**xpectat nos nullum est momentum quo ho
 deus pater tanq; filios: et here mo non viatur: vel fruatur dei
 des: vt constituat nos super om bonitate: et misericordia: sic nul
 nia bona sua: expectat nos dei fi lum debet esse momentum: quo
 lius tanquā fratres: et cohere⁹ cum presentem non habeat in
 des: vt fructum sue natiuitatis memoria. **S**ed dices ego quot
 et precius sui sanguinis deo pa tidie oro: et orationis mee nullū

Meditationes

fructum video: sed sicut accedo ad illam: sic et redeo: nemo mihi responderet: nemo loquitur: nemo quippiam donat: sed in casum laborasse video: sic loquitur humana stultitia: non attendens quid inde veritas promittant dicens. Amen dico vobis: quicquid orantes petitis credite: quia accipietis: et fiet vobis: noli ergo vilipendere orationem tuam: quoniam ille ad quem oras: non vilipendit eam: sed antequam egrediatur de ore tuo: ipse scribi eam iubet in libro suo. Et unum e duobus indubitanter sperare debemus: quoniam aut dabit nobis quod petimus: aut quod videt esse vultus. Cogita igitur de deo: quicquid deterius vales: de te vero et de illo amplius credere debes quam cogitare potes. Omne tempus in quo de deo non cogitas hoc te computes perdidisse. Omnis siquidem res aliena est a nobis: tempus autem tantum nostrum est. Claca ergo deo: et ubicumque fueris ibi totus esto. Noli te rebus tradere: sed commendare. Quocumque loco consistis: cogitationes tuas iacta in deum: et aliquid salutare in animo tuo versa. Omnis siquidem locus ad meditandum congruus est. Tota ergo facilitate animus colligens libere tecum habitans: et in latitudine cordis tui deambulans: ibidem cenaculum gratie stratum christo exhibe. Adens namque sapiens semper est apud deum. Illum semper ante oculos habere debemus: per quem sumus: vivimus: et sapimus: ipsi namque: ut essemus: habemus auctorem: ipsum autem: ut sapientes simus: debemus habere doctorem: et ut beati sumus: interne suavitatis largiorem. Et in hoc imaginem eius: hoc est illius summe trinitatis in nobis cognoscimus: nam sicut ille est: et sapiens est: et bonus est: sic et nos pro modulo nostro: et sumus: et nos esse scimus: et idem esse: et nosse diligimus. Utere igitur templo velut dei templo: propter illud quod in te est simile deo: honor siquidem deo summus est: illum venerari et imitari. Imitaris si pius es. Templum enim sanctum est deo mens pia: et altare optimum cor eius: veneraris si misericors es: sicut ipse omnibus mi-

serio
cepta
omni
cui
qui
re. 3
deum
caue
lecta
tio t
q3 fa
bet:
deum
ceri
cusi
nias
dici
lo t
pre
dig
gra
cran
Im
ade
que
nan
da
C

vericors est. Hostia siquidem ac
 ceptabilis est deo: facere bonus
 omnibus pro deo: fac omnia si
 cur filius dei: ut dignus sis eo:
 qui te dignatus est filium voca
 re. In omnibus vero que agis
 deum esse presentem cognosce:
 caue ergo ne in eo quod male de
 lectat: vel visio tua: vel cogita
 tio tua remoretur: nec dicas: ne
 quod facias quod non habet: etiam si ha
 bet: nec aliquo facto vel signo
 deum offendas: qui ubique presens
 cernit quicquid facis. Ad magna
 custodia tibi necessaria est: quo
 niam omnia agis ante oculos iu
 dicis cuncta cernentis. Cum il
 lo tamen es securus: si talem te
 preparaueris: ut tecum adesse
 dignetur. Si tecum non est per
 gratiam: adest tamen per vindi
 ctam. Sed ve tibi si ita tecum est
 Immo ve tibi si ita tecum non
 adest. Illi namque irascitur deus:
 quem peccantem non flagellat:
 nam quem flagellando: non eme
 dat: in futuro damnat.

Casus consideratio.

Capitulum. vii.

Certum est

quod ubique minatur

tibi: diabolus insidiatur ut rapi
 at animam tuam quando egre
 diet de corpore: tu vero noli time
 re quoniam deus: qui in te habitat: si
 tu in te habitat: eripiet te a mor
 te: et a demone. Fidelis. n. socius
 est: nec deserit spantes in se: nisi
 ipse prior deseratur. Deserit au
 tem cum cor per prauas: et inutiles
 cogitationes vaga mente discurs
 rit. Idcirco omni sollicitudine: et cu
 stodia istud custodire et tenere
 debes: ut in illo deus requiesce
 re possit. In omni namque creatu
 ra: que sub sole mundi vanitati
 bus occupat nihil humano cor
 de sublimus: nihil nobilius: ni
 hil deo similius reperit. Qua
 propter nihil aliud querit a te nisi
 cor tuum. Adhuc ergo illud per
 puram professionem: et assiduam oro
 nem: ut mundo corde deus videre
 possis per constantem dei circumspectio
 nem. In omni loco esto ei subiectus:
 et intectus: componere mores tuos:
 ut nisi te placat: dilige omnes ho
 mines: et omnibus te amabilem exhi
 be: ut sis pacificus: et dei filius.
 Sic eris bonus monachus: et sanctus
 humilis: et rectus: et cuius talis fue
 ris: memento mei. Ne mihi: quod
 ista dico: et ista non facio: etsi fa

Meditationes

cio aliquādiu non perseuero .
Ista habeo in memoria : et non
seruo in vita : habeo in sermo-
nibus : et non moribus . Legem
in corde : et in ore tota die rumi-
no : et contraria legi ago : le-
go de religione in ea : et plus di-
ligo lectionem : quā orationem : ve-
rum tamē nil aliud me docet di-
uina scriptura nisi religionem
amare : veritatem seruare : cha-
ritatem habere . Ego autem mi-
ser : et miserabilis citius curro
ad lectionem : quā ad orationem
libentius volo legere : quā missas
auscultare . Expectat me aliquis
volens de necessitate sua mihi
loqui : ego vero librum aliquem
accipio : quem ille vel ille velle
habere : lego in eo et legendo a-
mitto fructus charitatis : pieta-
tis affectus compunctionis fle-
tus : missarum utilitatem : et cele-
stium contemplationem . Nil ta-
men in hac vita dulcius senti-
tur : mihi lauidius sumis : nil ita
mentem ab amore mundi sepa-
rat : nil sic animum contra tem-
ptationes roborat : nil homines
ita excitat : et adiuuat ad omne
opus bonum : et ad omnem la-
bo-rem : quā gra contemplatio .

Qualiter homo debeat in-
tente orare . *mt* Cap. viij.

Miserere

mei deus : quoni-
am ibi plus pecc-
co : vbi peccata

mea emendare debeo . In mo-
nasterio namque sepe dum oro :
non attendo quod dico : oro qui-
dem ore : sed mente foris vagan-
te orationis fructu prius : cor-
pore sum interius : sed corde ex-
terius : et ideo perdo quod dico
parum enim prodest sola voce
cantare : sine cordis intentione .

Propterea magna peruersitas
imo magna insania est quando
cum domino maiestatis loqui in
oratione presumimus : et insen-
sati mentes auertimus : et nescio
ad quas ineptias conuertimus
cor . Magna quoque insania : et
grauiter vindicanda : cum vilis-
simus puluis : loquentem ad se
audire dedignatur creatorē vni-
uersitatis . Ineffabilis vero est
dignatio diuine bonitatis : que
quotidie conspicit nos infeli-
ces : aures auertentes : obduran-
tes corda : et nihilominus clamat
ad nos dicens . Reddite preua-

ricat
te qu
quit
ego
dico
Icci
facio
prece
do n
vt m
mib
dete
in co
ribil
C
man

et pe
flui
meu
insta
trio
seip
ni n
dist
num
uer
rit:

ricatores ad cor: vacate: et vide-
 te quoniam ego sum deus. Lo-
 quitur mihi deus in psalmo: et
 ego illi: nec tamen cum psalmus
 dico attendo cuius psalmus sit.
 Hecirco magnam iniuriam deo
 facio: cum illum precor: ut mea
 precem exaudiat: quā qui fun-
 do non audio. Deprecor: illum:
 ut mihi intendat: ego vero nec
 mihi: nec illi intendo: sed quod
 deterius est imunda: et inutilia
 in corde versando: fetorem hor-
 ribilez eius aspectibus ingero.
De instabilitate cordis hu-
mani. Capitulum. ix.

Nihil est

in me corde meo
 fugatius: quod quo-
 tiens me deserit:
 et per pravas cogitationes de-
 fluit: toniens deum offendit: cor
 meum est: cor: vanum: vagum: et
 instabile: dum suo ducitur arbi-
 trio: et diuino caret consilio: in
 seipso non potest consistere: sed om-
 ni mobili mobilius per infinita
 distrahitur: et ac atque illac per in-
 numerata discurret: et dum per di-
 uersa requiem querit: non inue-
 nit: sed in labore misere: ac requie-
 vacuum manet: sibi non concor-
 dat: a se dissonat: a se resilit: vo-
 luntates alternat: consilia mutat
 edificat noua: destruit vetera:
 destructa reedificat: eadem ite-
 rum atque iterum: alio et alio modo
 mutat: et ordinat: quod vult et non
 vult: et nunquam in eodem statu per-
 manet. Sicut enim molendinum
 velociter voluit: et nihil respuit
 sed quicquid imponitur molit:
 si autem nihil apponitur seipsum con-
 sumit: sic cor meum instabile se-
 per est in motu: et nunquam requie-
 scit. Sed siue dormiam: siue vi-
 gilez: somniat: et cogitat quicquid
 ei occurrit. Et sicut molendinum
 arena si imponatur extermiat:
 pix inquinat: palea occupat: sic
 cor meum cogitatio amara tur-
 bat imunda maculat: vana in-
 quietat: et fatigat: ita cor meum
 dum futurum non curat gaudi-
 um: nec diuinum querit auxiliū
 ab amore celestium elongatur:
 et in amore terrestrium occupa-
 tur. Cumque elabatur ab illis et in-
 uoluitur in istis: vanitas illud re-
 cipit: curiositas deducit: cupidi-
 tas allicit: voluptas se ducit: lu-
 xuria polluit: torquet inuidia: tur-
 bat iracundia cruciat tristitia:

Meditationes

sicq; miseris casibus submergi
 tur omnib; vnijs: quonia vnus
 deum: qui ei sustinere poterat
 dimisit: per multa dispergitur &
 huc illucq; querit: vbi requies-
 cere possit: & nihil iuenit: quod
 ei sufficiat: donec ad ipsum re-
 deat. A cogitatione in cogitatio-
 nem ducitur: & per varias oc-
 cupationes: & affectiones va-
 riat: vt saltem varietate ipsa-
 rum rerum impleatur: quarum
 qualitate satiari non potest: sic
 labitur cordis misera subtra-
 cta diuina gratia: cumq; ad se
 vertitur: & discutit quod cogita-
 uit: nil reperit: q; non opus fuit
 sed importuna cogitatio: que co-
 ponit multa de nihilo: sic deniq;
 q; decipit imaginatio quasi de-
 monium illusio: impat mibi de-
 vt prebeam illi cor meum: & q;
 imperanti deo non sum obedi-
 ens: & subditus: mibi sum rebel-
 lis: & contrarius: vnde mibi sub-
 iugari non potero donec illi no-
 fuero subiectus mibiq; seruias
 nolens: qui ei nolo seruire vo-
 lens: iccirco plura machinatur
 cor meum vno mometo: q; om-
 nes homines perficere possent
 vno anno: cum deo non su; vni-
 tus: & io cu meipo sum diuisus:
 Lu illo no vniri no possus nisi
 p charitatez: nec subijci nisi per
 humilitate: nec vere humilis ee
 nisi p veritatem. Expediit ergo
 vt in vitate me discutiam: & co-
 gnoscam q; vilis: q; fragilis: &
 q; labilis su;. Dein cu oes mi-
 serias meas cognouero: neces-
 se est vt illi inherca: p que sum:
 sine quo nihil sum: & nihil face-
 re possus. Et q; a deo peccando
 recessi: nisi p vera pessione ad
 illu redire no possus. Fateri er-
 go o; qd faciendu est q; nunq;
 eo modo: aut ea itentione: qua
 peccati pca pessus sum: oium
 recordatus su;: aut ppter vetu-
 statez: aut ppter multitudinem.
 Si aut pessus su; ppter turpi-
 tudinez: pessione et meas diui-
 si: vt diuersis sacerdotibus di-
 uersa manifestare; & ita venia
 carui: ad qua p partes puenire
 putant. Execranda naq; fictio e
 pctm diuidere: & supficietenu
 radere: no intrinsecus eradicare.
 No. n. vtilis e pessio nisi i oris
 vitate: & cordis puritate: vt tres
 sint: q; testimoniu nobis dicat in
 celo: pater: & filius: & spussact.
 Addam testes sacer: dotes co:

di
 vel
 dic
 rit
 me
 no
 det
 pe
 vt
 ces
 face
 z h
 dia
 re
 pol
 z a
 uel
 liat
 ster
 mil
 Ma
 cor
 con
 pite
 cop
 ten
 si f
 iten
 ad
 con
 q
 qd

di nostro: et omni: ut in ore duorum
vel trium testium stet omne verbum: sed
dicis sufficit mihi: soli deo confite-
ri: quia sacerdos sine eo a peccatis
me absolueri non potest. Ad quod
non ego sed beatus Jacobus respon-
det dicens. Confitemini alterutrum
peccata vestra. Conueniens namque est:
ut nos qui peccando deo contuma-
ces fuimus: penitendo supplices
sacerdotibus: et ministris eius sumus
et homo qui ad gratiam preseruandam me-
diatore non eguit: iam eam recupera-
re non nisi per mediatorem hominem
possit. Genat ergo: et suspiret
et anxius pro peccato timeat: et expa-
uescat: sollicitus discurrat: auxi-
liatores: et intercessores querat: pro-
fiteri se humiliter homini: qui hu-
militer astat e noluit creatori.
Nam et hoc saluberrimum est: ut homo
corde peniteat: et ore delictum suum
confiteatur: quatenus deus qui pro-
pitius adest pro gratia: cor pro penitentia
compungat. deinde adsit: ut confi-
tenti peccatorum veniam tribuat. Quod
si forte peccator vere peniteat: sed
intercurrente articulo necessitatis
ad confessionem peruenire non possit:
confidenter credere dedemus:
quia sumus sacerdos complet in eo
quod mortalis non potuit. Et iam

apud deum factum constat: quod homo
quidem vere voluit: sed non valuit
adimplere: quia confessionem non
contemptus exclusit: sed impedi-
uit necessitas.

De peccato non excusando.
Capitulum. x.

In capitu-

lo, ubi peccata mea
emendare debui
peccatis peccata
addidi. Cum de illis accusatis fui
aut aliquo modo excusavi: aut
ex toto negavi: aut quod deterius
est defendi et impatienter rudi: cum
nullum sit peccatum: a quo non sum praeser-
uatus: aut praeseruari non possum.
Iustum est ergo: ut omni occasione
remota emendationem promittas
unde cumque aut a quocumque accu-
ser: quatenus sic liberari valeas
a peccato perpetrato: vel perpetrando.
Quam sit malum alios non
corrigere. Capitulum. xj.

Altitudi-

nem iniquitatum
meorum ex au-
scens aliorum trans-
gressiones reprehendere timui
et ideo morum auctor extiti: quia vi-

na iij

Meditationes

rus quod clamando expellere potui non expulsi: indignatus sum adversus alios: quod me de vitiis meis reprehendebat: et quos amare debui: odii: illa que mihi nocebant vel displicebant desideravi: ut non essent. Sciebam tamen quod in natura sui erat bona: et a bono factore facta: sed ideo mihi nocebant quod malum erat: et male illis utebar. Nihil enim mihi contrarium est nisi ego ipse: mecum est quicquid mihi nocere potest: et ego ipse mihi sarcina sum. Optavi etiam: ut deus peccata mea nesciret: aut punire nolleret: aut non posset: et ita volui deum esse insipientem: iniustum: et impotentem: quod si esset: deus non esset: non est superbia super superbiam meam: propterea longe a salute mea verba delictorum meorum. Suspecta est siquidem deo superbia et odiosa: nec fieri potest ut cum eo in gratia revertatur. Si versum utriusque hospitium: nec in eodem cohabitare auro: quibus non licuit cohabitare in celo. In celo nata est: sed velut in memoriam: qua via inde cecidit: illuc postea redire non potuit. Cum autem pluvia vel nimio frigore: aut calore turbatus fui: contra deum inique mur-

muravi. Quia namque: que ad usum vite accepimus: ad usum culpe convertimus: quare: propter iustum est: ut qui in cunctis peccavimus: in cunctis seriamur. Et sepe ad sacrum mysterium vocem meam fregi: ut dulcius cantare: magis delectabar in vocis modulatione: quam in cordis compunctione. Deus vero: cui non absconditur quicquid illicitum perpetratur: non querit vocis lenitatem: sed cordis puritatem: nam dum cantor mulcet populum vocibus: deum irritat pravus moribus licentiam loquendi: vel aliquid faciendi sepe nimia importunitate: vel caliditate a prelatiis meis extorsit: non attendens miser quam ille se decipiat qui occulte vel aperte satagit ut hoc ei pater spiritualis iniungat: quod ipse desiderat. Alcum: vel cultellum: vel aliquid vile multoties nimium desideravi: nec confessus sum: quod peccatum non extimabam propter rei vilitatem. Verumtamen non multum distat quecumque substantia vilis: vel preciosa regrat: dum equaliter sit corruptus affectus non enim cultellus in vinum est: sed cultelli appetitus: neque aurum in vitium est sed auri cupiditas.

In lab
debu
tio en
mum
nemo
in co
cogit
ut co
rat de
alteri
vitijs
gne v
minu
feci.
dum
gigni
none
sepe
Sicu
tudo
quic
me e
le qd
lebar
cord
pelle
uaba
tia el
cogi
rara
deuc
lectio

In labore non laboravi quantum debui: et quantum potui. In silentio etiam fui ociosus: quod est maximum peccatum. In silentio namque nemo sic debet esse ociosus: ut in eodem silentio utilitatem non cogitet proximi: nec sic actuosus ut contemplationem non requirat dei: parum enim proficit: qui alteri: cum potest non prodest. De vitijs me iactavi putas esse insignis virtutis: ubi erat lapsus criminis. De virtutibus etiam vitia feci. Iusticia namque dum suum modum excedit crudelitatis vitium gignit. Et nimia pietas dissolutionem discipline parurit: sic sepe vitium est: quod virtus putatur. Sicut remissa segnicies mansuetudo creditur: et pigritie vitium quietis virtutem imitat. Finxi me esse quod non eram: dixi me vel le quod nolebam: vel nolle quod volebam aliud ore dicebam: et aliud corde volebam: et ita sub ovina pelle vulpinam conscientiam colere uabam. Culpina plane conscientia est tepida puerisatio: et aialto cogitatio: ficta confessio: breuis: et rara compunctio: obediencia sine deuotione: oratio sine intentione: lectio sine edificatione: sermo si

ne circumspectioe. Quod quod dura mihi sunt ista que loquor: quam me ipsum loquendo seruo. Verum quod me peccatorem non nego: sed peccatum meum cognosco erit fortasse apud deum pium iudicem ipsa cognitio culpe ipetratio uenie: dicam ergo: dicam miseriam meam: si forte sua pietas moueat illum: dicam peccatum meum: quam noticia peccati initium est salutis. Adagna porto coronam: et uellem rotunda: regulam seruo ieiuniorum: statuis psalmo horis: sed cor meum lege est a deo meo. Exteriozem superficiem iuueno salua mihi omnia arbitro: non sentiens vermem interiozem: qui interiora corrodit: unde osee: comederunt alieni robur meum: et ignoravi: et ideo totus pogens in ea: que foris sunt: et ignarus interiorum meorum: sicut aqua effusus sum: et ad nihilum redactus sum: preteritorum obliuiscens: presentium negligens: futura non prudens: ingratus sum ad beneficia: prius ad mala: et tardus ad bona.

Quomodo se deus unusquisque considerare.

Capitulum.

xij.

Meditationes

Sine me non
inspicio nescio me
ipsum: si autem
me inspicio tole
rare me non possum: quia tan
ta inuenio in me: que digna sunt
reprehensione: et confusione: et
quato me subtilius: et sepius di
scutio: tanto plures abhominas
tiones in angulis cordis mei in
uenio. Ex quo naqz peccare ce
pi: nunqz vnum diem sine pec
cato transire potui: nec adhuc
peccare cesso: sed de die in die
peccata peccatis addo: et ea pre
oculis habeo: nec gemo: erube
scenda video: nec erubesco: do
lenda intueor: nec doleo: quod e
mortis signum: et damnationis
indicium. **A**d membrum enim qd
dolori non sentit: mortuum e:
et morbus insensibilis e incur
abilis. **L**enis sum: et dissolutus:
nec me corripo: sed ad peccata:
que confessus sum quotidie re
deo: nec caueo foueam: in qua
vel ego cecidi: vel alium cadere
vidi. **L**unqz plorare: et orare de
bere: pro malis que feci: et pro
bonis: que neglexi: pro hoc dolor
versum est mihi in contrarium.

Iam tepui: et frigiui a seruire
orationis: et iam sine sensu frigi
dus remansi: et ideo flere me
ipsum non possum: quoniam
gratia lachrymarum recessit a
me.

De presentia scientie vbiqz.
Capitulum. xiiij.

Eccata

mea celare non
possum: quoniam
quocumqz uado: co
scientia mea mecum est: secum
portans quequid in ea posui: si
ue bonum: siue malum: seruat vi
uo: restituet defuncto depositum
quod seruandum accepit: si ma
le facio adest illa: si autem bene
facere video: et inde extollo:
adest illa: adest uiuo: sequit mor
tuum: vbiqz mihi confusio est in
separabilis pro qualitate depofi
ti. Sic sic in domo propria: et a
propria familia habeo accusato
res: testes: iudices: et tortores.
Accusat me conscientia: testis est
memoria: ratio iudex: voluptas
carcer: timor: tortor: oblectamen
tum tormentum: quot naqz fuerit
oblectamenta mala: tot erunt tor
menta: na inde punimur: vnde

delect
CS

deder
diabo
possi
Circ
alliga
licet:
impu
me n
ro: et
fortu
Abi
det n
tas: v
sensu
odo:
vuln
strae
cit o
tit. E
dis
tion
p ta
par
lico

delectamur.

De tribus inimicis hominis.
Capitulum. xiiij.

Ama

me dñe de' me'
qm̄ inimici mei
aiam meā circum

dederunt: corpus. s. mundus: et
diabolus: a corpore fugere non
possum: nec ipm̄ a me fugare.

Circūferre illud necesse est: qm̄
alligatus est mihi: perimere nō
licet: sustentare cogor: et cū illud
impinguo: hostē meū aduersus
me nutrio. Si enī satis comede
ro: et id robustū fuerit: sanitas et
fortitudo ei' mihi aduersantur.

Abūsus nō circūcingit: et obli
det me vndiqz: et per quoz po
tas: videlz per quinqz corporis
sensus. s. visum: auditum: gustū:
odoratū: et tactū: sagittis suis me
vulnerat: et mors intrat per fene
stras meas in aiam meā. Respi
cit oculus: et mentis sensus auer
tit. Audit auris: et intentionē cor
dis inflectit. Odoratus cogita
tionem ipedit: os loquitur: et fallit
p tactū ardo: libidinis p aliqua
parua occasione excitat: et nisi il
lico respuatur subito totū corp'

occupat: vrit et incendit. primo
carnem modicum' titillat: dein
de delectatione turpi mentem
maculat: et ad extremū per con
sensum prauitatis mentem sub
iugat. Porro diabolus: quez vi
dere non possum: et ideo minus
ab eo mihi cauere: tetendit ar
cum suum: et in eo parauit: sagit
tas suas: vt sagittet me: narrauit
contra me: vt absconderet la
queos suos: et dixit. Quis vide
bit eos? Laqueū posuit et auro:
et argento: et in omnibus quib'
abuti mur: cū illis male delecta
mur: et illaqueamur. Nec solus
laqueum posuit: sed et viscū. Si
scus ē amor: possessionis: affe
ctus cognationis: cupiditas ho
noris: et carnis voluptas: quib'
anima inuisceatur: et irretitur: ne
pennis contēplationis per pla
teas subne syon volare possit.
Sagitte diaboli sunt: ira: inuidia
luxuria: et cetera: quibus aia vul
neratur. Et quis est ille: qui iacu
la eius ignea extinguere possit?
Prohdolo: his telis supatur se
pe aia fidelis. Ne mihi: qz vn
diqz bella mihi video: vndiqz
tela volant: vndiqz tēpamenta:
vndiqz pericula: quocunqz me

Meditationes

veram nulla securitas est: et que
mulcent: et que tristant: vel mole-
stant oia timeo: esuries: et refectio:
sommus: et vigilie: labor: et
quies pugnant contra me. Non
minus suspectus est mihi iocus
quam ira: multos siquidem iocando
scandalizavi. Nec minus prospera
quam aduersa: prospera
namque suauitate sua me incautum
me faciunt et decipiunt. Aduersa
vero quod aliquid amaritudinis ha-
bent velut potiones amare me
suspectum: et timidum faciunt. Sa-
gis timeo malum quod facio in ab-
condito: quod quod in aperto: malum
namque quod nemo videt: nullus re-
bendit: et ubi non timeat reprehen-
sor: securus accedit temptator: et fa-
cilis perpetratur iniquitas. Nimi-
rum utrobique bellum: utrobique
periculum: utrobique timendum.
Et sicut in hostili regione versan-
tibus hac illaqueque circumspectum
est: et ad omnem strepitum circumsagen-
da est ceruix: sic caro suggerit mi-
hi mollia: mundus vana: diabo-
lus amara. Quia quotiens car-
nalis cogitatio mentem meam im-
poritime pulsatur de cibo: et potu:
de somno: de ceterisque similibus
ad carnis curam pertinentibus:

caro nihil loquitur. Cum de ambi-
tione seculi: de iactantia: de arro-
gantia cogitatio vana in corde ver-
satur: de mundo est. Quando autem
ad iram: et iracundiam: et amari-
tudinem animi prouoco: diabo-
lica suggestio est: cui non aliter
quam ipsi diabolo resistendum est:
nec aliter ab ea cauendum: quam
ab ipsa damnatione. Demoni-
um officium est suggestiones malas
ingerere: nostrum est illis non con-
sentire. Nam quotiens resisti-
mus: diabolum superamus: an-
gelos letificamus: deum honori-
ficamus. Ipse enim nos hortatur
ut pugnemus: adiuvat ut vincamus.
Certantes in bello spectat:
deficientes subleuat: vincentes
coronat.

¶ Caro hominis unde sit et quid
pariat. Cap. xv.

Caro mea

est luto est: et ideo
lutosas: et volu-
ptuosas cohabitatio-
nes ab illa habeo: vanas: et
curiosas a mundo: a diabolo ma-
las: et malitiosas. Isti tres inimi-
ci me impugnant: et persequuntur:
nunc quidem aperte: nunc vero

occulte
Diaboli
adiutor
cet do
ad sub
fedus
ta: et i
rupta
plus
ne. H
piscit
due m
sciplin
roni c
ullo t
adiuta
le ser
ris: cu
nullu
nisi p
qui u
argut
rir: ca
tus i
tione
trit o
diner
et pec
le no
puls
baco
nus

occulte: semper aut malitiose. Diabolus naqz plus confidit i adiutorio carnis: qm magis nocet domesticus hostis. Illa no ad subuersionem mea cum illo fedus inijt: vipote d peccato nata: z i peccato nutrita: vitio corrupta ab ipa origine: s multo amplius viciata praua consuetudine. Hinc est q tam acriter periscit aduersus spiritum: q assidue murmurat: z ipatiens e discipline: q illicita suggerit: nec romi obtemperat: nec inhibetur vilo timore: huic accedit hanc adiuuat: hac vitur tortuosus ille serpens hostis humani generis: cui nullu aliud est desideriu: nullum negocium: nullu studiū: nisi perdere aias nostras. Hic e qui iugiter malum machinatur argute loqitur: artificiose suggerit: callide decipit. Illicitos motus isufflat: z venenatas cogitationes isflamat mouet bella: nutrit odia: icitat gula: mouet libidinem: desideria carnis istigat: z peccati occasiões parat: z mille nocendi artibus corda hoiz pulsare non cessat. Hinc est qui bacculo nostro nos cedit: z manus nostras proprio cingulo ligat: vt caro que data est nobis i adiutorium: fiat nobis i ruina z scandalum. Grauis lucta: et graue periculum est aduersus domesticum hoste pugnare: maxime cum nos aduersimus: z ille ciuis: ille sua inhabitat regione nos exules sumus z peregrini: magnum quoqz discrimen e aduersus diabolice fraudis astutiam tam crebros: imo pnuos sustinere conflictus: qz astutum fecit tam natura subtilis: qz longa exercitatio malicie huius.